

GONIEC CZETSCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

W atmosferze nienawiści i niewiary

W związku z ostatnią enuncjacją Marszałka Piłsudskiego ukazał się na łamach „Kurjera Warszawskiego” artykuł, poświęcony omówieniu tej sprawy, który ze względu na powszechnie zainteresowanie tem zagadnieniem, podajemy poniżej w dosłownym brzmieniu:

Po czterech latach systemu rządzenia, jawnie nazywanego przez organy sanacyjne kryptodyktaturą; po czterech latach zupełnej swobody osobistej w doboraniu sobie ludzi, polityki i metod; po czterech latach niczym faktycznie nie krępowanej działalności nastąpiło ogłoszenie nowego artykułu p. t. „Dlaczego uchylimy się od misji tworzenia rządu?”. Nic lepiej nie ilustruje owych tego, wcale długiego okresu egzaminu ze sztuki rządzenia, jak ten powrót do argumentów, żalów, wyrzutów, skarg i obelg, od których rozpoczęto w maju 1926 r. nową dobę. To że stwierdzeniem takiego stanu rzeczy wyczerpuje się cała treść czysto polityczna ostatniej enuncjacji.

Z czysto politycznego punktu widzenia nie zawiera rzeczoną enuncjacja żadnego novum. Gdzie indziej też tkwi, według naszego rozumienia rzeczy, jej punkt ciężkości: w tym jej ustępie, na który już wskazywał krótki komentarz w dziś sięszym wydaniu porannym „Kurjera”. Czytamy mianowicie:

Osobiście — pisze marszałek Piłsudski — widziałem ludzi, którzy mnie prosili o pozwolenie, jako swego Wodza, zastrzelenia kilku panów, pomiędzy innymi i pana Trampczyńskiego, i którzy, gdy im tego odmówiłem, szukali śmierci samobójczej.

Rewelacja powyższa niechybnie — jesteśmy tego pewni — wywoła w kraju jaknajgłębsze wrażenie, jest bowiem w samej sferze istocie zdumiewająca. Jest świadectwem takiego upadku moralnego w pewnych kołach, że pomimo nie jednego fatalnego doświadczenia, wręcz nie chce się wierzyć uszom.

Okropność powyższej rewelacji nie polega wyłącznie na tem, że znalazli się ludzie, opętani myślami zbrodniczymi. Zauważcie, że ci ludzie nawet nie domyślają się tego, jak są kwalifikowani moralnie. Dziela się swemi zamiarami z wysokim dostojnikiem państwa; prosi „swego Wodza” o „pozwolenie”; wyobrażają sobie, że takie pozwolenie może im być udzielone; nie zdają sobie sprawy z niezmierzanej krzywdy moralnej, jaką wyrządząją samem zachowaniem przygodzkiej; mniemają, że mogłoby istnieć na świecie jakieś „pozwolenie”, rozwiązujące im ręce rozgrzeszające ich moralnie, ba! nawet mieszające ich w rzędzie państwa i bohaterów.

Trudno wyobrazić sobie większe zaślępienie moralne i gorszy upadek duchowy!

Do odrazy, którą się odczuwa wobec takiej obojętnej inicjatywy zbrodniczej, musi dołączyć się jeszcze stwierdzenie oplakanych po jej społecznych, szukających rozwiązania pretensji politycznych — w samosądach. Odrodzona Polska jest dla tych ludzi Kurdystanem, jest Meksykiem, gdzie nie masz sądów, nie masz prawa, nie masz opinii publicznej, gdzie państwo jest bezsilne, a jego władze niepewne. gdzie każdy ma obowiązek wymierzać sobie sam sprawiedliwość, gdzie samowola pocytywiana jest za cnotę...

Jeżeli rewelacja artykułu p. marszałka Piłsudskiego zmierzała do uprzytomnienia nam takiego właśnie stanu niektórych umysłów, to z pewnością dopięła swego celu i to z nawiązką. Świadomość, że pewne koła ogarnięte są psychozą, stanęła przed nami w całej swej okazałości.

Gdzie główne źródło tej ciężkiej choroby?

Pytanie to musi się narzucać z niezmierną siłą tym wszystkim, którzy, w różnej postaci i często tylko, jak im się wydaje, pośrednio, spełniają potężną misję wychowawczą narodu. Czy wielu z nich uderzy się w pierś! Poczujcie się do winy? Przyszła się do błędów?

Czy wielu z nich zamyslił się nad tem, że atmosfera, w której od kilku lat żyjemy, przyczyniała się do kultu pasji politycznych, do szerzenia z miejsc wysoce odpowiedzialnych oskarżeń i podejrzeń, do podsuwania wszystkim działaczom politycznym złej woli i pobudek osobistych, a przedewszystkiem do nie wiary we własny naród? Ze ci, którzy najwięcej mogli faktycznie, nie

tylko nie zmięrzali w niczem do ha mowania namiętności, lecz, przeciwnie, rozdmuchiwali rzeczywistość i urojone sprzeczności? Ze nie uznawali cudzych zaśląg i zamiarów? Ze wyróżniali się duchem nietolerancji? Ze mierzyli wszystko kryterjum osobistym?

Tak to się odbywało u nas, od kilku lat, wychowywanie narodu — metodą obelg i nienawiści. To też należy uważać za cud, że zio moralne nie przybrało w Polsce jeszcze większych rozmiarów. Ale już jest ono dość duże, aby najbardziej nawet zrównoważonych ludzi przejął obawami, aby zmusić do namysłu nad dalszemi skutkami oplakanego posiewu. Bo nie w społeczeństwie nie jest izolowane — nic! Ani mowy o tem, żeby czyjokolwiek wyobraźnia zdołała przewidzieć, gdzie zło ziarno niespodziewanie spadnie i jakie kiedyś, kiedyś wyda owoce!

B. K.

Drugi tydzień przesilenia rządowego

Nowe koncepcje na wypadek, gdy misja marsz. Szymańskiego zawieszisz

Warszawa. — Obecnie rozpoczął drugi tydzień przesilenia. Można wyrazić przypuszczenie, że nadchodzące dnie będą decydujące już nie dla kierunku, ale dla całości kształtu oraz konsekwencji przesilenia gabinetowego, spowodowanego głosowaniem sejmowem — i to nietylko dlatego, iż w ciągu nadchodzącego tygodnia dowiemy się o rezultatach misji p. marsz. Szymańskiego, i nie tylko dlatego, że gdyby sejm został zwołany przed ukonstytuowaniem się nowego rządu Klubu B. B. W. R. mogłoby — zgodnie ze swą zapowiedzią — użyć wszystkich środków, aby do posiedzenia sejmowego nie dopuścić.

Oczywiście, iż wiele zależy od wyników misji p. marsz. Szymańskiego. Jeżeli jednak nie powiedzie mu się ona, misję otrzyma kto inny.

W kołach politycznych wyrażają przypuszczenie, iż sfery decydujące powołyby do koncepcji gabinetu płk. Ślawka, którego nazwisko po upadku gabinetu dra Światłowskiego, a przed powrotem prof. Bar-

ta było najpoważniej brane w rachubę. Oczywiście, iż wymieniane są i inne koncepcje, a więc gabinet Marszałka Piłsudskiego z p. prof. Bartlem, jako wicepremierem, dalej gabinet prof. Bartla, gabinet płk Prystora, lub min. Matuszewskiego.

Są to pogłoski. Tymczasem co najmniej do połowy tygodnia czynić będzie w dalszym ciągu zabiegów około utworzenia rządu. desygnowany na premiera prof. Szymański.

Prof. Szymański zakończy jutro swoje rozmowy z przewodniczącymi stronnictw i rozpoczął natychmiast prace nad składem gabinetu, który — o ileby rozmowy dały ostatecznie wynik pozytywny — najpóźniej w środę lub czwartek przedstawiony będzie do nominacji.

Na piątek wyznaczone jest posiedzenie plenarne Senatu. W sobotę odbyłoby się w takim razie prawdopodobnie plenum Sejmu dla zatwierdzenia poprawek budżetu na rok 1930-31.

Brednie komunistyczne o wyprawie na Moskwę

Rzekomo tajne narady w Berlinie

Berlin. — Komunistyczna „Welt am Abend” przynosi sensacyjny elaborat o rzekomo tajnym posiedzeniu berlińskiego „Klubu panów” (Herrenklub).

W odpowiedzi na wezwanie niemieckiego centrum w sprawie rewizji stosunku Rzeczy Niemieckiej do Sowietów pewne koła — pisze dziennik komunistyczny — postanowiły zorganizować w Berlinie centralę akcji antysowieckiej i wyposażyć ją należycie w środki pieniężne. Jednym z zadań tej akcji będzie riewizja traktatu w Rapallo i ściślejsze porozumienie z Polską, co jakoby szczególnie usilnie popiera niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych.

Na wspomnianem tajnym posiedzeniu „Klubu panów” zwróciło uwagę wystąpienie członka centrum Löwensteina, który omawiał konieczność zawiązania z polskimi nie-

mieckich sfer robotniczych. Walka z Sowietami musi przybrać charakter walki w obronie kultury.

W dyskusji dalszej zabrał głos wybitny bawarski przemysłowiec dr. Crame-Klett, wskazując na zadanie niemieckiego przemysłu w tej walce przeciw bolszewizmowi, wymieniając jako minimalny fundusz w kwocie 10 mil. marek, potrzebny na ten cel, przyczem wyraził przekonanie, że znaczne kwoty wpłyną ze sfer duchowieństwa katolickiego.

„Aby w insynuacji tej nie brakło także kropki nad „i”, dodaje „Welt am Abend” jakoby Papież zobowiązał się połowę świętopietrza za rok 1930 przełać do tego funduszu.

Współdziałal w tej akcji zapewnił rzekomo także b. Prezydent Banku Rzeczy dr. Schacht i b. minister Reichswehry Gessler.

NOWOWYBUDOWANY GMACH TOWARZYSTWA RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTÀ

w Warszawie przy ul. Moniuszki 10.



Uroczystość otwarcia gmachu odbyła się w dn. 25 b. m. przy udziale przedstawicieli Rządu, korpusu dyplomatycznego, władz samorządowych, a także przedstawicieli wielkiej przemysłu i handlu.

interesowane, przedkładając odpowiednio wnioski lub podania, udowodnia, że w czasie służby zabiorczej pozostawali zawsze dobrymi polakami i daly temu wyraz przez należenie do instytucji polskich, których zadaniem była działalność niepodległościowa, naukowa i społeczna.

Instytucjami takimi były przede wszystkim jawne i tajne organizacje, które miały w swym programie dążenie do niepodległości i których działalność prowadzona na terenie b. państw zabiorczych lub poza ich granicami, zmierzała do odzyskania niepodległości (np. Związek walki czynnej, Związek strzelecki, drużyny strzeleckie), oraz wszelkie organizacje, które rozwijając swój charakter, jako instytucje polskie (np. Towarzystwo naukowe, Kasa im. Mianowskiego, Towarzystwo szkoły ludowej, Towarzystwo kultury polskiej, Koła Staszycowskie, Towarzystwo pomocy ofiarom wojny Sokół i t. d.)

TELEC RAMY SOCJALISCI I RADYKAŁOWIE PRZECIWIW TARDIEU.

Paryż. — Wczęście wczoraj odbyło się plenarne w izbie posłów z powiadają się burliwie. Opozycja lewicy ujawniła się nawet w sprawie wyboru referatów planu Younga, komisji finansowej i spraw zagranicznych. Radykałowie społeczni uchwalił rezolucję, zabraniającą członkom partii wzięcia na siebie misji referowania układów haskich i zalecania ich ratyfikacji. Rząd Tardieu czekają olbrzymie trudności. Ręczyć za przyszłość jego tem trudniej, że połączone siły socjal-

istyczno-radykalne czyhają nań z każdego zaułka. **BRAK UŚWIADOMIENIA NARODOWEGO WŚRÓD BIAŁORUSI-NÓW.**

Ryga. — Prasa ryska przynosi charakterystyczną wiadomość, ilustrującą brak uświadomienia narodowego wśród ludności białoruskiej.

W r. 1925 w gminie Jastorskiej na Białorusi sowieckiej zapisało się 3.411 osób jako Białorusini, a 1.475 jako Wielkorosjanie.

Przy obecnym spisie ludności w tej samej gminie zapisało się 6.304 osób jako Wielkorosjanie, a tylko 204 jako Białorusini.

KRWAWA REWOLTA KOMUNISTYCZNA W KOLUMBIJ.

Nowy Jork. — Jak z Bogoty donoszą, w mieście Medellin w Kolumbii doszło do krwawej walki ulicznej między komunistami a policją. Walka trwała prawie 20 godzin i do piero po sprowadzeniu karabinów maszynowych i obsadzeniu wszystkich punktów strategicznych miasta przez silne oddziały policji, udało się przywrócić spokój.

Podczas walk zostały liczne tramwaje i autobusy przez demonstrantów zniszczone, a około 200 sklepów spłądrowano.

Po stronie demonstrantów zostały 3 osoby zabite, a 30 odniosło rany.

POGRZEB LORDA BALFOURA.

London. — Wczoraj popołudniem odbył się w Wittingham w Szkocji pogrzeb zmarłego angielskiego męża stanu lorda Balfoura. W pogrzebie brał udział wedle zwyczajów zmarłego tylko najbliższy członowie rodziny. Równocześnie z pogrzebem odbył się w katedrze St Giles w Edynburgu i w katedrze w pałacu Westminsterskiego w Lon-



Podwyższenie

zaopatrzenia emerytalnych

Min. skarbu zwróciło uwagę, że zarówno władze, jak i osoby zainteresowane czynią zbyt mały użytek z postanowienia art. 82 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r., w myśl którego Rada ministrów władza jest za wnioski skarbu pod-

wyższemu zaopatrzenie emerytalne do pełnego (100 proc.) wymiaru emerytom, którzy pełnią służbę w b. państwach zabiorczych zaśluzili się dla narodu i państwa polskiego. Dążąc do faktycznego stosowania dobrodziejstw tej ustawy, ministerstwo skarbu zamierza stosować wspomniane postanowienia do wszystkich emerytów, względnie wdów i sierot po nich, o ile osoby

— Dziś! — Teatr „ODEON” — Dziś!

CAR PIOTR III

i ryzyca Madame d'Amour

Potęny dramt historyczny w 12-tu aktach.

W roli Mark'a — Ryzyca Madame d'Amour **JEDNA** z najpiękniejszych kobiet świata pełna temperamentu
 W roli cara Piotra III — szlachca na tronie naj-większa obecnie pięćca ekranów europejskich
 W roli przyjaciółki królowej — **AGNES ESTERHAZY.** Madame d'Amour — posągowa
 Zagadka dworu francuskiego Ludwik XV i Madame d'Amour. Intrzygi dworu rosyjskiego. Dzieje szalonego cara — despoty. Poulina misja i poseł angielski.
 Nad Program: **NAJŚWIĘTSZE AKTUALNOŚCI „PATA”** z ostat. tygodnia w Kraju.
 Z uwagi na niezwykłą treść obrazu Wejście dla młodzieży dozwolone. Krzesła uczniowskie na I seans tylko 1 zł.

LIANA HAID.
E. KOERTNER.
AGNES ESTERHAZY.

ymnie nabożeństwa żałobne, na których obecni byli m. in. książę z Yorkshire, królewski sekretarz prywatny lord Stamfordham, rządy i przedstawiciele stronnictw z Mac Donaldem, Baldwinem i Chamberlainem na czele, jakoteż czlowi przedstawiciele konferencji Londyńskiej ze sekretarzem stanu Timsonem na czele.
KŁAJPEDA NIE MOŻE POROZUMIEĆ SIĘ Z KOWNEM.
 Kowno. — Z Kowna wyjechała delegacja okręgu kłajpedzkiego, która prowadziła rokowania z rządem litewskim w sprawie uregulowania finansów, oraz wizyta przed okręg kłajpedzki na siebie części długów okupacyjnych. Rokowania miały przebieg niepomyślny i zostały zerwane.
NEUTRALNOŚĆ MAC DONALDA.
 Londyn. — Mac Donald odbył wczoraj późnym wieczorem konferencję z ministrem spraw zagranicznych Wloch p. Grandim, któremu złożył oświadczenie w sprawie swych rokowań z Tardieu i Briandem.
 Mac Donald zapewnił przytem Grandiego, iż ani na Wloch, ani na Francję, nie będzie wywierany nawet najmniejszy nacisk w kierunku usunięcia trudności jakie wyołowały się na konferencji. Mac Donald zapewnił również Grandiego, iż nie zamierza wcale, jak to doniosły dzienniki angielskie, po czynić za pośrednictwem swego ambasadora w Rzymie żadnych bezpośrednich kroków u Mussoliniego.

KAMPANIA ANTYSOWIECKA W AUSTRII.

Wiedeń. — Zmiejczywszy katolickiego Związku św. Józefa, w dniu 30 marca r. b. odbędzie się w Wiedniu wieka demonstracja protestów przeciwko przesładowaniu religij w sowietach. Do komitetu organizacyjnego zaproszony jest delegat rosyjskiej emigracji, hr. Musin Puszkini.
PRZED WYBUHEM NOWEJ WOJNY.
 Paryż. — „Petit Parisien” donosi z Szanghaju od swego specjalnego korespondenta, że w Chinach północnych czynione są gorączkowe przygotowania do nowej wojny z Nankinem.
 Yen przybrał oficjalnie tytuł generalissimusa, a Feng tytuł wice-generalissimusa.
 Plan ich przewiduje jako pierwszy etap walki z Nankinem, atak na Hankau, a później zdobycie prowincji Szantung. Stanowisko gubernatora tej prowincji jest bardzo chwiejne, wobec czego rząd nankijski nie może na niego liczyć.
 Władze ustanowione przez Yena w Pekinie. wydały manifest do lud

ności, w którym atakują gwałtownie Czang-Kai-Szeka i Kuomintang. Kuomintang nazwany jest władzą nielegalną.
 Wojska Yena obsadzili w Pekinie wszystkie gmachy publiczne i usunęły z urzędów wszystkich urzędników pochodzących z Nankinu. Władze zapowiadają, że w najkrótszym czasie będzie proklamowany nowy rząd w Pekinie, który będzie obejmował 7 resortów ministerjalnych.
MUZULMANIE W INDIACH GŁOSZA WOJNĘ ŚWIĘTĄ PRZECIW BOLSZEWIZMOWI.
 Moskwa. — Centralny komitet partii komunistycznej wydał polecenie specjalnie oględnego traktowania kwestii religijnych na terenach zamieszkałych przez ludność muzulmańską.
 Polecenie to pozostaje w związku z rozwijaną nową kampanią antysowiecką na tle religijnym w Indiach. Na czele tej kampanii stoi pismo hinduskie „Muslim Autluk”. Pismo to propaguje wojnę świętą przeciw bolszewizmowi.
WYBUCH POWSTANIA NA KAUKAZIE.
 Moskwa. — Polecenie przerwania czasowego pracy bezrobotników, agitujących wśród Mahometan, nastąpiło na skutek niepomysłnych wiadomości, nadchodzących z Kaukazu.
 W Dagestanie funkcjonariusze GPU, zostali rozbrojeni, a przedstawiciele miejscowych władz GPU zostali rozstrzelani.
 Ludność otworzyła siłą z powrotem zamknięte meczety. Obecnie powstanie na Kaukazie ogarnia nowe okręgi.
 Dla stłumienia powstania wysłano z okręgu donieckiego nowe oddziały manewrowe wojska. Powstanie przerzuciło się na tereny zamieszkałe przez plemię Inguszów.

Rezultaty polityki antypolskiej

Katastrofalna sytuacja Prus Wschodnich
 Paryż. — W korespondencji z Berlina p. t. „Skutki polityki antypolskiej”, dziennik „L'Homme Libre” przedstawia opłakaną sytuację, w której znajdują się Prusy Wschodnie.
 Kryzys gospodarczy ogarnął również Pomorze, Prusy Zachodnie i Śląsk niemiecki. Nie oszczędził on też i miast. I tak naprzykład Wrocław, który liczy 600.000 mieszkańców, szuka bez skutku kredytów dla zrównoważenia swego budżetu który od 26 roku wykazuje stały deficyt. Polowa mieszkańców miasta otrzymuje zapomogi. Według autora artykułu, kryzys ekonomiczny jest skutkiem antypolskiej polityki Rzeszy, która zamiast zmusić Polskę do ugiccia się przed Berlinem spowodowała całkowicie prawie wstrzymanie transakcji handlowych między Prusami Wschodnimi a Polską. Wynikła z tego stagnacja w interesach, bankrutwa bez liku i straszny kryzys gospodarczy, z którym walczą wieższe centrale handlowe. Do ostrego tego kryzysu dodać jeszcze należy zastraszające wprost wydłużenie się wschodnich prowincji Prus, gdzie pewne powiaty liczą od 25 do 30 zaledwie mieszkańców na kilometr kwadratowy, wówczas gdy w innych częściach

Wszelkimi, którzy oddali ostatnią posługę drogim naszym zwłokom

STANISŁAWA MUSIAŁ
 Kasjera Ekspedycji Pospiesznej P.K.P. w Sosnowcu zmarłego tragicznie w dn. 20 marca b. r. w 35 roku życia, a w szczególności państwa Aleksandrowa Bociańskim za dowód serdecznej życzliwości składa tą drogą podziękowania **Rodzinie.**

JANINA ANTONINA BADOWSKA
 córka Ekspedytora stacji Częstochowa P.K.P.
 Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 28-go marca 1930 r. przeżywszy lat 21.
 Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Piłsudskiego 19 do kościoła św. Rodziny nastąpi w wtorek dnia 25 b. m. o godz. 4 i pół po poł. skład pogrzeb na cmentarz parafjalny na Kulach. Dnia następnego w kościele św. Rodziny o godz. 9 rano, odprawione zostanie nabożeństwo żałobne. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych stroskani **RODZICE!**

PODZIĘKOWANIE.
 Wszelkimi, którzy oddali ostatnią posługę drogim naszym zwłokom
STANISŁAWA MUSIAŁ
 Kasjera Ekspedycji Pospiesznej P.K.P. w Sosnowcu zmarłego tragicznie w dn. 20 marca b. r. w 35 roku życia, a w szczególności państwa Aleksandrowa Bociańskim za dowód serdecznej życzliwości składa tą drogą podziękowania **Rodzinie.**

DO KOGO NALEŻY ALASKA?
 Tallin. — Organizacja rosyjska otrzymała szereg listów z Ameryki, w których Rosjanie nawołują wszystkich emigrantów, czy to uchodźców, do zebrania się w jedną rodzinę i zajęcia Alaski, do której Stany Zjednoczone nie mają prawa, gdyż nie kupił jej od rządu rosyjskiego, tylko wydzierżawił ją na pewien termin, który już upłynął.

Dyrekcja Banku Ludowego w Sosnowcu aresztowana

Sosnowiec. — W nocy z piątku na sobotę organa policji kryminalnej w Sosnowcu na skutek zarządzenia władz prokuratorskich aresztowały prezesa Rady nadzorczej znajdujący się w likwidacji Banku Ludowego w Sosnowcu p. B. Secomskiego, naczelnego dyrektora Abrama Grünzeigera oraz kilku urzędników tego banku. Aresztowanie dyrekcji banku nastąpiło na skutek doniesienia klientów do władz prokuratorskich o zatrzymywanie przez Bank nadeszłych czeków i przywłaszczanie gotówki.
 Przeprowadzone prowizoryczne dochodzenie wykazało, że dyrekcja banku przyjmowała zlecenia wypłat i przywłaszczanie gotówki w różnych miastach Polski, przychem otrzymywaną gotówkę nie wypłacała klientom, przywłaszczając ją sobie. Stwierdzono, że bank w ten sposób przywłaszczył sobie kilkadziesiąt tysięcy zł. na szkodę kilku set osób.
 W sobotę w południe władze prokuratorskie zwolniły wszystkich aresztowanych z wyjątkiem dyr. Grünzeigera, który pozostaje w dalszym ciągu w areszcie śledczym.
 Aresztowanie to wywołało poruszenie w Zagłębiu Dąbrowskim, zwłaszcza wśród kupców i przemysłowców wyznania mojżeszowego, bank ten bowiem transakcje swe przeprowadzał głównie wśród tych sfer, udzielając im kredytu.

WILENSKA KURJA METROPOLITANNA POTEPIA ŁANCUCHY SZCZĘŚCIA.

Wilno. — W ostatnich czasach w Wilnie zaczęły roznosić się rozmaite „łańcuchy szczęścia”, bądź też dziwne modlitwy z obowiązkami przestania je innym osobom pod karą jakiegos niebezpieczeństwa.
 Kurja metropolitalna w związku z tem wydała okólnik, że są to zwy czajne oszustwa i zabobony, obliczone na ciemnotę i nieświadomość. Wszystkie tego rodzaju „modlitwy” należy niszczyć, a nieświadomych pouczać.

Aresztowania Komunistów w Krakowie.

Kraków. — Wobec wzmoczonej w ostatnich czasach działalności komunistycznej na uniwersytecie Jagiellońskim, wśród grona studentów U. J., która to działalność sięgała daleko poza obręb uniwersytetu, przybierając niekiedy w myśl dyrektorowi kominternu cechy bojowe — władze bezpieczeństwa w Krakowie zmuszone były do likwidacji tej akcji, godzącej w interes państwa, jak również zagrażającej poważnie pokojowi i bezpieczeństwu Krakowa.
 I tak w dniu wczorajszym przeprowadzili organa Wydziału śledczego w Krakowie masowe rewizje wśród akademickiej młodzieży komunistycznej, aresztując z rezultacjami następujących akademików:

CZYŚĆ ZĘBY PASTA
DENS
 MAJOLA

ROZŁAM W LABOUR PARTY.

Londyn. — W związku z niezmiernie trudnym położeniem na konferencji rozbrojeniowej w Ionie Labour Party ujawniło się duże niezadowolenie z powodu oczekiwanego krachu akcji, zapoczątkowanej przez Mac Donalda. Grupa deputowanych lewego skrzydła tej partji uważa, że nie należało kontie rentje zwolnywać, o ile zgóry można było sądzić, iż nie da ona pożądanego rezultatów. Ci sami poslowie postanowili głosować w izbie gmin przeciwko budżetowi armji według przedłożenia rządowego. Poslowie ci zapowiedzieli wystąpienie z partji w razie zastosowania wobec nich jakichkolwiek represji przez kierownictwo partji.
NADUŻYCIA WYBORCZE W SOWIETACH.
 Moskwa. — Sowiecka agencja telegraficzna ogłasza rozporządzenie prezydium centralnego komitetu wykonawczego, wydanego w sprawie nadużyć wyborczych. Rozporządzenie poleca lokalnym komitetom wyborczym ustanowienie nad zwyczajnych komisji, które mają ułożyć spisy osób, pozbawionych prawa wyborczego oraz tych, których nieustannie pozbawiono prawa wyborczego. Przepisy związane z ograniczeniem gospodarstw kula ckich w poszczególnych wsiach, albo z likwidacją gospodarstw kula ckich w okęgach zupełnej kolektywizacji, nie odnoszą się do innych kategorii osób, pozbawionych prawa wyborczego. Rozporządzenie przewiduje ponad to surowe kary na urzędników, którzy się dopuścili przekroczenia prawa wyborczego.

Kino „CASINO” Kościuszki 18.

DZIŚ! W poniedziałek 24 marca. DZIŚ!

Nieodwołalnie po raz ostatni! Największy Film świata! Najwspanialsze Arcydzieło!

Dziewica Orleańska

(JOANNA D'ARC)

Wzruszająca tragedia patriotki, która, w miłości dla ojczyzny, nie zawahała się życie swe stracić.

FILM który przemówi do Waszych serc i dusz! który Was oślnie, oczaruje, wzruszy i uradowi!

Za względu na wielką wartość wychowawczą i artystyczną — wejście dla młodzieży dozwolone i polecane!

UWAGA! Dyrekcja przyjmuje zamówienia na specjalne przedstawienia dla szkół, stowarzyszeń, związków i t. p. po cenach niskich. — Zgłoszenia przyjmuje kancelaria kina (Kościuszki 18) od godz. 5-jej p.p. do 10-jej wieczór.

Zapamiętaj sobie, że:
 Zupełnie niepotrzebnie sprowadzamy z zagranicy przedewszystkiem następujące towary:
 1) Materiały i wyroby włókiennicze: 2) Korbacje, galanterie, odzież, kszuły, 3) Obuwie skórzane, 4) Jedwabie, 5) Mydła, kosmetyki i perfumy, 6) Obuwie gumowe, 7) Włóky gotowe.
 Kupuj tylko ile Ci się podobaa, ale zanim kupisz cokolwiek, zobacz wyroby krajowe.

NOWY WSPANIAŁY GMACH W STOLICY.

Włotka Spółka Akcyjna „Riunione Adriatica di Sicurtà” założona w 1838 r. w tryście rozpoczęła swą działalność w Polsce na terenie byłego zaboru austriackiego w roku 1841. W roku 1926 Towarzystwo uzyskało koncesję na działalność na całą Rzeczpospolitą Polską...

twą architekta Edwarda Ebera. Gmach przeznaczony jest wyłącznie na biura.

Piętra II i III zajęte są przez biura Towarzystwa „Riunione” i częściowo przez Towarzystwo Ubezpieczeń „Piastr”, wcho- dzące do koncernu Towarzystwa „Riunione”.

Wewnętrzne urządzenie gabinetów dy- rekcyjnych i sali posiedzeń wykonane zo- stało z wielkim przepychem.



Cieć nabyci proszki od bólu głowy „Kogutek” Migrena-Nervosa... w aptekach po 5 sztuk w cenie 15 groszy.

W ciągu niezwykłego krótkiego czasu, bo w okresie 2 lat, w budowlanym został kosztami przeszło pół miliona dolarów gmach w stylu włoskiego renesansu z fasadą z kamienia sztyfowlanego...



Konka sprawnie przykrośnie przyjmowa- nie proszka, niech żąda „Kogutek” Mi- greno-Nervosus” w tabletkach (2 ta- bletki odpowiadają 1 proszku). Po 20 tabletek w pudełeczku, cena zł. 150 gr.

Katastrofálny brak pomieszczeń dla szkół w województwie kieleckim

W samych Kielcach 1500 dzieci nie może się uczyć

Rozwój szkolnictwa polskiego, dzięki przymusowi uczęszczania do szkół, w obrzemiej mierze tamo- wany jest brakiem budynków szkol- nych.

Wzrastająca z każdym rokiem liczba dzieci szkolnych przy jedno- czesnym braku pomieszczeń — stwa rza sytuację katastrofalną.

Jeśli rozejrzemy się po miastach i wsiach województwa kieleckiego, to każde z nich w mniejszym lub większym stopniu odczuwa brak pomieszczeń dla dzieci szkół pow- szechnych. Dla przykładu można przytoczyć choćby miasto Sosno- wiec, które w porównaniu z inne- mi miastami, pomimo bardzo du- żych dochodów, nie może sobie po- zwolić na wybudowanie dostatecz- nej ilości gmachów szkolnych i na- równi z innymi odczuwa ten kryzys.

Najbardziej może ze wszystkich miast w województwie kryzys ten odczuwają Kielce.

Świadczy o tym wymownie nie- prawdopodobna wprost liczba 1.500 dzieci, które z braku choćby najbar- dziej prymitywnych pomieszczeń nie mogą uczęszczać do szkół.

Jest to bezspornie kryzys o roz- miarach wprost katastrofalnych.

Miasto, które, jak wiadomo znaj- duje się w wyjątkowo opłakanych warunkach finansowych, najmniej- szymi choćby ruchem nie może się temu stanowić rzeczy przeciwnie, a przeciwie stan ten dłużej trwać nie może.

Miasto z początkiem wiosny ma

przystąpić do budowy nowego gmachu szkolnego przy ul. Niewachlo- wskiej. Na placu, gdzie ma stanąć gmach zwieszona jest już większa część materiału budowlanego.

Gdyby więc nawet budowa wspo- mnianego gmachu została realizo- wana w tym roku, to co mówiąc na- wiasem należy grubo wąpić — to pomimo tego kwestja braku pomie- szczeń szkolnych nie będzie rozwią- zana.

Dla Kielc potrzebne są duże gma- chy szkolne. Należy przecież liczyć czyż się z tem, że w roku szkolnym 30-31 nastąpi dalszy wzrost liczby dzieci szkolnych.

Wszystkie kieleckie szkoły pow- szeczne odbywają lekcje na dwie zmiany rano i popołudniu, pozatem w niektórych gmachach odbywają się kursy dokształcające wieczoro- we.

Pomimo wprowadzenia dwóch zmian jeszcze 1500 dzieci nie może uczęszczać do szkół z braku miej- sca.

W tych dniach odbyła się w tej sprawie specjalnie zwołana konfe- rencia przedstawicieli magistratu i rady miejskiej, na której obradowa- no nad sposobem wybrnięcia z tej sytuacji.

Po długiej dyskusji postanowiono poczynić starania, zmierzające do wydzierżawienia budynku, dawnymi koszar 4 p. p. leg., przy ul. Mickiewicza, w którym po odre- montowaniu możnaby urządzić 12 sal szkolnych. Jest to jednakże wszystko za mało.

towego „Warta” dokonywana jest systematycznie kradzież desek, la- wek, przycem ostatnio skradziono troje drzwi i jedną furkę. Ogólne straty wynoszą około 700 zł. Do- chodzenie w toku.

Pożar na wsi. W ub. sobotę o godz. 7-ej wiec- zo wsi Wysocke Staro, gm. My- kanów, wybuchł pożar w zagrodzie Józefa Janeczka, któremu spalił się chad słomiany nad chlewem, wart. 150 zł. Przyczyną pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

Zarzymanie kontrabandy. Policja zatrzymała na stacji Wy- torzej Wojciechowska (Kopernika 11), przy której znaleziono 4 kg. tytoniu pochodzenia zagranicznego.

Ostatnie wiadomości ODCZYT GEN. GÓRECKIEGO W PARYŻU. Paryż, 24.3. — Wczoraj wieczorem w domu inwalidów odbył się odczyt o Polsce gen. Góreckiego, który przybył do Paryża na zaproszenie Fiducia. Gen. Górecki skre- ślił w kilku słowach historię przed- wojennej Polski, a następnie mówił o pracach w Polsce niepodległej. Zakończył swój odczyt uwaga, że w interesie obu narodów leży, aby silna Polska trzymała nad Wisłą straż.

WYPADEK SAMOCHODOWY WACLAWA SIEROSZEW- SKIEGO. Paryż, 24.3. — Bawiący w Pary- żu Wacław Sieroszewski, jadąc wieczorą na akademii dla uczczenia imieniom Marszałka Piłsudskiego, gdzie miał przemawiać, uległ wypadkowi samochodowemu. Samo- chód jego zderzył się z drugim na zakręcie ulicy z taką siłą, że uległ zupełnemu zdruzgotaniu. Na szczę- ście, nasz znakomity pisarz odniósł tylko nieznaczne obrażenia prawej ręki i podążył na akademie, gdzie publiczność zgłotowała mu serdecz- na owację.

FRANCJA — NAJBOGATYSZYM KRAJEM EUROPY. Paryż, 24.3. — Sprawozdanie min. finansów podkreśla, że frank francuski jest najmocniejszą walutą na świecie, Bank Francuski posia- da 40 miliardów franków w złocie oraz 25 miliardów w dewizach zło- tych.

OSTRZEŻENIE. Podaje się do ogólnej wiadomo- ści, iż Stanisław Franciszek, Konwi- cki Kazimierz z Częstochowy i Sług Stanisław z Widzewa, za nie- uczciwą pracę przestali być przed- stawicielami Firmy „Diabolo-Sepa- rator”, Kraków.

Szewczenko Kierownik filii Częstochowa

POTRZEBNA inteligentna pracownia i silne powierczowności, pianka, Orlery „Pomoc biurowa” do sklepu „Gońca”

DO SPRZEDAŻIA dom z ogrodem od 4 tysięcy zł. place do budowli, ziemia na żurki, gospodarki, sklepy z mieszkaniami, restauracje, cukierki, piwiarnie. Wiado- mość Aleja 28 Kowalski. 440

MIESZKANIE frontowe 6 pokojowe w średmiejscu do wynajęcia. Wiadomość: Kilińska 28. 915-5

SPRZEDAŻ kaflin Matowickich, I Aleja 10. 747

AMBROZIO znany okultysta-chiromanta, określa: życie każdego człowieka z listu i kartaletu ręki od 10 rano do 10 wiecz. Rynek, ul. Słowiański nr. 1. 778

OKAZYJNIE kredens do sprzedania. B-cia Markowskiej, Kopernika 4-c (d. 2a) 918

KWOLKI rasowe flandryjskie obitryny białe do sprzedania. Orlery — plebania

Z POWODU nagłego wyjazdu zaraz do sprzedania sklep spożywczy z mieszka- niem, 2 pokoje z kuchnią przy sklepie w średmiejscu. Wiadomość III Aleja 69 w Mięczynie 530

TRUSKAWIEC. Pierwszy sezon od 1 kwie- tnia. Ceny zniżone!!! Znacząc ułgilli Zgo- szczenia i informacje: Zarząd-Zaborycy.

SKLEP rzemieślniczy z mieszkaniami i warz-kiem tem do sprzedania. Zgołozienia filia „Go-ńca”, Narutowicza 20 708

UNIEWAŻNIA się zgubiony kontrakt na maszynę do szycia zabawy dnia 22 lutego między Szymczkiem Józefem a Firmą „Diabolo-Separator”. Kraków — Sewe- ckiego, listy filii Firmy: Częstochowa i

UNIEWAŻNIA się zgubiony kontrakt na maszynę do szycia zabawy dnia 19.02.30 r. na zł. 100, z gub- ewy Świąt na złec. Flina Stanisława. 708

SPALONO książkę Kasy Chorych w imię Józefa Kowalczyka 958

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w imię Jan Wisłembork nr 31231 958

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w imię Adam Janikowski 958

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w imię Władysława Zmudzkiej 946

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w imię Marijusz Włodarczyk 946

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w imię Piotr Grabowski nr. 19521 958

KRONIKA

Włotek 25 MARCA Dzień — Zwiastowanie NMP Jutro — Ludgera

Wchodzą słońca o godz. 5.37 Zachód o godz. 18.05

Kalendarz historyczny: 25/III, 1683 r. hold Fryde- ryka ks. kurlandzkiego

— Stan bezrobocia w Częstochowie.

Ogólna liczba bezrobotnych, za- rejestrowanych w miejscowym P. U. P. P., wyniosła w końcu ub. ty- godnia 13,775 osób, z czego na Czę- stochowę przypada 8,180, reszta zaś na powiat. W porównaniu z poprzednim tygodniem liczba bez- robotnych zmniejszyła się o 94 o- sób, przeważnie skutkiem wyjazdu bezrobotnych. Jest to pierwsza od dłuższego czasu zmniejsza, cho- cież drobna, stanu bezrobocia na terenie Częstochowy, nie należy jednak uprzedzać o optymizmie, jeśli się zważy na jej przyczynę.

W ub. tygodniu zasiłki ustawowe pobierało 6600 bezrobotnych fizycz- nych i 121 umysłowych.

Rezerwa pod broń!

Tegoroczne ćwiczenia oficerów i szeregowych rozpocznie się w pierwszej połowie maja

Na ćwiczenia które w r. b. rozpo- czną się w pierwszej połowie maja i trwać będą do końca października powołani będą:

Oficerowie rezerwy: ci z roczni- ków 1903 — 1892, którzy byli po- wolani w roku ubiegłym, lecz ćwic- zeń z jakichkolwiek powodów nie odbyli: wszyscy z rocznika 1904 (I ćwiczenie) i z rocznika 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894 (3 ćwicze- nie) bez względu na ilość odbytych ćwiczeń w granicach określonych art. 77 ust. o powoz. obow. wojsko- wego z ci z roczników 1902, 1901, 1898, 1895, 1893, którzy w ubie- głym roku odbyli dopiero I-sze ćwi- czenie jako nowomianowani, nowo przyjęci z b. armii zaborczych lub z powodu odczucia; wszyscy nowo- mianowani lub nowoprzyjęci do W. P. z b. armii zaborczych podporuc- nicy rezerwy z roczników 1904 — 1894.

Podchorążowie rezerwy: ci któ- rzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w roku 1928 oraz w lotnic- twie i balonach, którzy ukończyli szkoły podchorążych rez. w roku 1929; ci, którzy w roku 1929 z ja- kichkolwiek przyczyn ćwiczeń nie odbyli; ci, którzy w roku 1929 nie zostali zakwalifikowani do wymia- nowania na podporuczników; ci sze regowi rezerwy, którzy w latach u- biegłych do roku 1929 ukończyli z wynikiem pomysłowych szkół pod- chorążych rez., a nie uzyskali tyt- ułu podchorążych rez. tylko z ra- cji posiadania wykształcenia 6 — 8 klas szkoły średniej (bez matury).

Seregowi rezerwy: podofic. i sze regowcy, którzy podlegają powoła- nia w ub. roku lecz z różnych powo- dów ćwiczeń nie odbyli; z rocznika 1904; podoficerowie i st. aws. ze

wszystkich broni i służb; wszyscy szeregowi piechoty i łączności, a z pozostałych broni i służb tylko ci, którzy otrzymują karty powołania; z roczników 1902, 1899 i 1897; podoficerowie ze wszystkich broni i służb.; szeregowy łączności; z roc- znika 1901 podofic. oraz szeregowy łączności; z rocznika 1906 wszyscy podoficerowie i szeregowy łącz- ności; podoficerowie i szeregowy, którzy otrzymują karty powoła- nia; lotnictwa i balonów z roc- zników 1906, 1905 i 1901.

Powołanie oficerów i szere- gowych rezerwy do służby wojsko- wej uskuteczniają władze wojsko- we na podstawie imiennych kart po- wołania, przesyłanych tym osobom za pośrednictwem powiatowych władz administracji ogólnej lub bez pośrednictwa w drodze przez właści- we urzędy gminne (magistraty), albo na podstawie obwieścić z uwzględ- nieniem zapomocą obu tych sposobów.

— Z teatru „Rozmaitości”. W niedzielę o godz. 8-ej m. 30 wiec. po cenach znizonych (od 2 do 2 zł. 60 gr.) znakomita, ar- cystwsła komedia w 3-ach aktach A. hr. Fredry: „Gwałtu, co się dzieje!”

— Rejestracja pojazdów me- chanicznych. Dnia 25 b. m. o godz. 9-ej r. przy- będzie do Częstochowy Komisja Wojewódzka, celem przeprowadze- nia ostatecznej rejestracji pojaz- dów mechanicznych. Rejestracja odbędzie się przed lokalem Pow. Komendy Pol. w Częstochowie przy ul. Parkowej.

— Wyrok w sprawie odszko- dowania dla b. dyrektora Kasy Chorych. W ub. sobotę Sad Okręgowy pod przewodnictwem sędziego A. Kel- lera ogłosił wyrok w rozpatrzonej wcześniej sprawie cywilnej, wyto- czonej Kasie Chorych przez b. dy- rektora W. Miłkowskiego z racji zwolnienia bez odprawy o odszko- dowanie w wysokości 32,400 zł. li- cząc po 2,700 zł. za 12 miesięcy.

Wyrok sądowy przyznał b. dy- rektorowi Miłkowskiemu odszko- dowanie tylko w wysokości 7,200 zł., licząc za 6 miesięcy po 1,200 zł., tj. według poborów urzędników powst. IV kat. szczebel „c”, resz- tą powództwa oddalił.

— Stała komunikacja między Gdynią a państwami bałtyckimi. W najbliższych miesiącach wio- sennych r. b. Żegluga Polska otwie- ra stałą komunikację towarową z Gdyni do portów wschodniego wy- brzeża Bałtyku: Libawy, Rygi, Tal- linu i Helsingforsu. W związku z tem Żegluga Polska otrzymała w porcie gdynińskim magazyny towaro- we. Statki będą odchodziły co dwa tygodnie.

Linia ta otwiera nowe wielkie możliwości dla polskiej ekspansji do Lotwy, Estonii i Finlandji, gdyż ułatwi znacznie eksport polskich towarów do tych państw, oraz im- port z nich do Polski.

— Wysoka nadwyżka budżeto- wa w lutym 15 milionów złotych. Według tymczasowych zesta- wień obrotów kasowych, wykona- nie budżetu państwowego w lutym b. r. było następujące:

Według miesięcznego rozdzieln- ka na luty br. preliminowano 229,086 tys. zł. dochodów a wydatków 237,351 tys. zł., rzeczywiste docho- dy zaś w lutym b. r. wyniosły 237,238 tys. zł., a rzeczywiste wy- datki 222,230 tys. zł.

Dochody w dziale administracji przyniosły 168,948 tys. zł., wobec 148,004 tys. zł. preliminowanych na ten miesiąc; w przedsiębior- stwach 2,096 tys. zł., wobec 6,066 tys. zł. preliminowanych na ten miesiąc, monopolu zaś przyniosły dochodu 66,194 tys. zł. wobec pre- liminowanych na ten miesiąc 75,016 tys. zł.

Wydatki w dziale administracyj- nym wyniosły 220,471 tys. zł., a więc o 16,121 tys. zł. mniej od pre- liminowanych na luty br. Wydatki w przedsiębiorstwach osiągnęły su- nę w lutym br. 1.759 tys. zł., a więc o 1.000 tys. zł. większą od pre- liminowanej na ten miesiąc.

Z zestawienia tego widoczne jest, iż pomimo pewnego zmniejsze- nia wpływów skarbowych — nasza sytuacja skarbowa jest wciąż bar- dzo pomyslna, a skarb w dalszym ciągu uzyskuje nadwyżki skarbo- we, które zwiększają stan rezer- w kasowych państwa.

— Konkurs publicystyczny Tar- gów Wschodnich. Z okazji dziesięciolecia swej działalności, które przypada na rok bieżący, powzięły Targi Wschodnie zamiar ustanowienia nagród pub- licystycznych dla literatów i pub- licystów za najlepsze artykuły ogło- szone na temat zagadnień gospodar- czych, społecznych i kulturalnych, związanych z istotą i rozwojem tej instytucji. W myśl intencji kierown- ictwa Targów Wschodnich, konkur- s ten daleki od wszelkich celów reklamowych, ma wyłącznie za za- danie przyczynić się do wszech- stronnego wyświetlenia możliwości

Wyroby drzewne

do malowania farbami Buszka (batikowania) nadeszły do Sklepu „Gońca”

II-ga Aleja 26, tel. 50. — Obiektuje się obowiązki do — kupca.

rozwojowych i walorów Targów Wschodnich na tle całokształtu na- szego życia gospodarczego, jego warunków geograficznych i struk- turalnych. Ogłaszając pierwszy ten w Polsce konkurs o charakterze specjalnie publicystycznym, a więc zasadniczo odmienny od konkur- sów literackich i artystycznych, kie- rownictwo Targów Wschodnich pragnie skierować uwagę powoła- nych piór na zjawiska inicjatywy gospodarczej, tak rzadko u nas po- ruszane, a przytem, z racji swego roku jubileuszowego, podkreślić wobec opinii publicznej stosunek ściślejszy współpracy, łączący je od chwili ich powstania z prasą pol- ską.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 24 na 25 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Moniowskiego — I-sza Aleja nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Wieluńska nr. 46

Wypadek samochodowy w II Alei

W ub. niedzielę o godz. 8-ej na ul. Panny Marji przed domem nr. 16 szofer Mazik Kazimierz, ja- dąc autem fabryki „Motte”, przy- czaił tylną częścią auta przechodzą- cego przez jezdnię Rachmana Mo- szkka Majera podczas wymijania go Patrończy Rachman, który niósł baki z mlekiem, upadłszy na jezd- nię, doznał tak ciężkiego potłucze- nia głowy, że w stanie nieprzytom- nym przewieziono go do szpitala. Szoferka Mazika zatrzymano. Wed- ług orzeczenia biegłego, auto, któ- rem kierował Mazik, miało defekt w hamulcach i skrzynce biegów.

— Ujęcie zabójcy. W ub. sobotę przez tut. Wydział Śledczy został ujęty zabójca Ka- celi w ul. Głębokiej, niejaki Gab- riel Józef, który, jak oświadczył, zabójstwa dokonał z zemsty za rze- kome kopnięcie jego ojca przez Ka- celię w czasie kłótni. Sprawę prze- kazano sędziemu śledczemu.

— Zamach samobójczy. W ub. niedzielę na podwórzu do- mu przy ul. Olsztyńskiej nr. 90 przez wypicie ekspelera ușiawitła popełnić samobójstwo Pierznak Marja (Olsztyńska 90). Stan zdro- wia desperatki zadawalający. Do- chodzenie w toku.

— Kto tam mógł sięgać? W ub. sobotę zameldował policji Józef Herman (Krótka 39), że te- goż dnia z szulady szafki, za po- mocą otwarcia kluczykiem, skra- dziono mu 900 zł.

— Boisko sportowe bez lawek i drzwi. Arnold Rotbard (Stary Rynek 23) zameldował policji, że od dłuż- szego czasu z placu boiska spor-

Kino Teatr „APOLLO“ Plac Katedralny

Najbardziej sensacyjny film sezonu! Pierwszy raz w Częstochowie

KAPITAN HAZARD

najnowszy, najciekawszy i najpiękniejszy dramat supersensacyjny

W rolach gł. TIM MC CAY i MARJA DOUGLAS

Program rozpocznie: Kilkuaktowa wesoła komedia

Specjalna ilustracja muzyczna pierwszorzędnego artysty Seney od 500. W sobotę i niedziele od 300. Ceny: 50, 60, 80, 100, 120, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 1000, 1050, 1100, 1150, 1200, 1250, 1300, 1350, 1400, 1450, 1500, 1550, 1600, 1650, 1700, 1750, 1800, 1850, 1900, 1950, 2000, 2050, 2100, 2150, 2200, 2250, 2300, 2350, 2400, 2450, 2500, 2550, 2600, 2650, 2700, 2750, 2800, 2850, 2900, 2950, 3000, 3050, 3100, 3150, 3200, 3250, 3300, 3350, 3400, 3450, 3500, 3550, 3600, 3650, 3700, 3750, 3800, 3850, 3900, 3950, 4000, 4050, 4100, 4150, 4200, 4250, 4300, 4350, 4400, 4450, 4500, 4550, 4600, 4650, 4700, 4750, 4800, 4850, 4900, 4950, 5000, 5050, 5100, 5150, 5200, 5250, 5300, 5350, 5400, 5450, 5500, 5550, 5600, 5650, 5700, 5750, 5800, 5850, 5900, 5950, 6000, 6050, 6100, 6150, 6200, 6250, 6300, 6350, 6400, 6450, 6500, 6550, 6600, 6650, 6700, 6750, 6800, 6850, 6900, 6950, 7000, 7050, 7100, 7150, 7200, 7250, 7300, 7350, 7400, 7450, 7500, 7550, 7600, 7650, 7700, 7750, 7800, 7850, 7900, 7950, 8000, 8050, 8100, 8150, 8200, 8250, 8300, 8350, 8400, 8450, 8500, 8550, 8600, 8650, 8700, 8750, 8800, 8850, 8900, 8950, 9000, 9050, 9100, 9150, 9200, 9250, 9300, 9350, 9400, 9450, 9500, 9550, 9600, 9650, 9700, 9750, 9800, 9850, 9900, 9950, 10000.

Rezolucja kupiectwa polskiego

W Stow. kupców polskich w Warszawie odbyło się w tym tygodniu w dniach członków nadzwyczajne zebranie sprawozdawcze w związku z przeprowadzoną nowelizacją podatku obrotowego. Na zebraniu ten zarząd Stowarzyszenia przedstawił całością zabiegów organizacji w zakresie obrony postulatów handlu, dotyczących tego podatku, jak również ostateczne rezultaty dokonanej nowelizacji. Po przemówieniach pp. prezesa B. Hersego i posła H. Bruna wywazała się dyskusja, w której dawano wyraz uciążliwym warunkom zawodowym, jakiego doznało całe kupiectwo w związku z niepomierne nakłami dla handlu wynikami od tak dawna oczekiwanej i zapowiadanej reformy podatku obrotowego. Zebrani wyrazili pełne uznanie i zaufanie pp. prezesowi Hersemu oraz posłowi Brunowi, jak również całego zarządu Stowarzyszenia za wysiłki i prace, związane z powyższą sprawą.

zys, zasadniczej akcji uzdrowienia aparatu handlowego — akcji, której podstawowym czynnikiem powinna być gruntowna reforma podatku obrotowego oraz istotne złagodzenie ciężaru podatkowego dla kupiectwa. Równocześnie zebrani, wysłuchawszy sprawozdania zarządu Stowarzyszenia z całości stanu prac, związanych z dokonaną nowelizacją podatku obrotowego, aprobują sposób działania władz Stowarzyszenia kupców polskich oraz przyjmują do wiadomości zaspokojenie zarządu Stowarzyszenia ze władze organizacji nie ustana w dalszych najenergiczniejszych zabiegach dla obrony zagrożonego dzisiaj w swych podstawach handlu.

WIELKI WYBÓR

KART

Prima-Aprilisowych

Sklep „Gońca“

II ALEJA 26.

LEKARZ - DENTYSTA

MICHAŁ GREJNIEC

Aleja N. Marji Panny (I Aleja) Nr 10. Przychylnie codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz., w niedziele i święta od 10-2.

ZE SWIATA

(X) Odkrycie nowej planety.

Profesor instytutu dla obliczeń astronomicznych, Stracke w Dahlem pod Berlinem, odebrał telegraficzne doniesienie centrali astronomicznej w Kopenhadze o odkryciu nowej planety. Telegram donosi, że gwiazda odkryto obserwatorium Lowella w Flagstaff w

Stanie Arizona w dn. 13 marca a to w położeniu 7 sekund na zachód od Delta geminorum. Wiadomość ta o odkryciu przesłana została równocześnie do wszystkich stacji astronomicznych na kuli ziemskiej.

Przez odkrycie tej nowej planety liczba znanych planet okrążających słońce podniosła się do 9-ciu. Według opinii astronomów jest to najważniejsze odkrycie astronomiczne w ciągu ostatnich lat dziesiątek.

Nowo odkryta planeta jest gwiazda 15-jej wielkości i oddalona jest około 45 razy więcej od ziemi, aniżeli ziemia oddalona jest od słońca. Byłaby to więc najbardziej oddalona gwiazda naszego systemu słonecznego.

Obecnie odkryte gwiazdy poszukiwali już od lat wszyscy astronomowie świata, gdyż już przed wielu laty obliczono, że poza Neptunem musi krążyć jeszcze jedno większe ciało niebieskie. Podobnie w r. 1848 odkryto planetę Neptun, gdy już w trzy lata przedtem francuski astronom Leverrier wyliczył mniej więcej jej miejsce położenia.

(X) Warjat na motocyklu.

Na placu Vendome w Paryżu policja aresztowała chorego umysłowo motocyklistę, który wczoraj w południe podczas najbardziej ożywego ruchu jedździł z największą szybkością dokoła placu.

Po dwunastem okrążeniu policja zdolała obezwładnić szaleńca, który przyczynił się do uszkodzenia nerwowo chorych.

(X) Dantelskie sceny na płynącym okręcie.

„Associated Press“ przynosi z Bogoty bliższe szczegóły o wstrząsającej katastrofie okrętu „Bucaramanga“.

Parowiec ten, kursujący stale na rzecze Magdalena między La Doradą i Barranquillo zabrał ostatnio większy ładunek nafty i 34 pasażerów, zjadając do La Dorado.

Ubiegłej nocy z niewyjaśnionych przyczyn wybuchł nagle pociąg, któ



„Zaczarowany dywan“

Pat i Patachon

W rolach gł.: najmlodszy, najwzrostliwszy

W rolach gł.: najmlodszy, najwzrostliwszy

W rolach gł.: najmlodszy, najwzrostliwszy

W rolach gł.: najmlodszy, najwzrostliwszy

Kino-Teatr „Nowy“

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

W sobotę i niedziele od 300.

Dziś i jutro następuje 1-ty raz w Częstochowie...

KAPRYSY KSIĘŻNEJ

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

KAPRYSY MILJONERKI

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

W głośn. role: Adolphe Bronson, Evelina Brunt, H. N. J...

ZA GŁOSEM SERCA

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

Wielki dramat

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...

co nie mogła uczynić z miłości...